
                             DIREZIONE MUNICIPALITÀ 10 – BAGNOLI, FUORIGROTTA 

                                                                       U.O. Attività Tecniche

                                           ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 30 DEL 06-06-2025

OGGETTO: Istituzione dal 09/06/2025 al 01/08/2025 di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in
un tratto di via Cupa Vicinale Terracina, per consentire l’esecuzione di lavori di scavo per la posa di cavi in
fibra ottica da parte della società Fiber Cop, e dei lavori di scavo per la sostituzione e  il potenziamento della
rete idrica cittadina - progetto ABC4 INNOVATION da parte della società ABC NAPOLI

                            IL DIRETTORE

Visto che:
- sono pervenute, da parte delle società FIBER COP e ABC NAPOLI, in qualità di Enti Gestori di Sottoservizi
Pubblici, istanze di rilascio di concessione di occupazione di suolo pubblico, protocollate rispettivamente al
PG/2025/248141 del 17/03/2025 e PG/2025/265345 del 21/03/2025, per l’esecuzione, in un tratto di via Cupa
Vicinale Terracina, di lavori di scavo per la posa di cavi in fibra ottica e di lavori di scavo per la sostituzione e il
potenziamento della rete idrica cittadina - progetto ABC4 INNOVATION;
- a seguito di sopralluogo congiunto, eseguito in data 03/04/2025 presso le aree in questione da personale tecnico
di questa Municipalità 10,  in uno con rappresentanti tecnici delle sopracitate Società e della Polizia Locale U.O.
Fuorigrotta,  si  è  concordato  di  istituire,  in  ragione  della  larghezza  della  carreggiata  di  via  Cupa  Vicinale
Terracina nel tratto oggetto di intervento, un dispositivo di traffico temporaneo di divieto di transito veicolare,  a
far data dal 09/06/2025 e fino al 01/08/2025;
- in corso di detto incontro la Polizia Locale U.O. Fuorigrotta ha subordinato il rilascio del parere favorevole di
competenza alla condizione che venga garantita una valida viabilità alternativa, la quale è stata individuata nel
percorso che consente, previa acquisizione dell’autorizzazione da parte dell’Università degli Studi di Napoli
Federico II,  di deviare il transito veicolare dei residenti attraverso le aree interne del Complesso Universitario di
Monte S. Angelo, con ingresso/uscita su via Cintia, per la  durata dei lavori in parola;
- pertanto, con nota PG/418477 del 08/05/2025 questo Ufficio ha presentato all’Università degli Studi di Napoli
Federico II istanza di autorizzazione al transito veicolare dei residenti all’interno del complesso Universitario di
Monte S. Angelo, con richiesta di utilizzare “in funzione dell’avanzamento dei lavori, l’accesso posto nei pressi
del  fabbricato  della  “Clinic  Center”  e/o  l’accesso  posto  altezza  fronte  civico  289  di  via  Cupa  Vicinale
Terracina”;
- con nota PG/2025/0068456 del 26/05/2025 la Direzione Generale dell’Università ha comunicato il proprio
nulla osta, con uso alternativo degli ingressi ubicati nei pressi del fabbricato della “Clinic Center” e fronte civico
289 di via Cupa Vicinale Terracina;

Tanto premesso, 
- vista la concessione di occupazione di suolo pubblico n.79 del 04/06/2025 rilasciata alla società FIBERCOP; 
- visto che è in corso di emissione la concessione di occupazione di suolo pubblico per i lavori da eseguirsi, in
prosecuzione, da parte della società ABC NAPOLI;

Ritenuto, di dover attuare la disciplina di traffico come meglio specificata nella parte dispositiva del presente
atto;

Comune di Napoli
Data: 06/06/2025, OD/2025/0001133



Attestato che:
- il presente provvedimento non contiene dati personali;
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli.

Letti: 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada; 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice
della strada;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

                        ORDINA

Istituire in via Cupa Vicinale Terracina,  nel tratto compreso tra il civico n. 85 e la confluenza con via
Vicinale detta dell’Infermeria, il divieto di transito, eccetto mezzi di cantiere, dal 09/06/2025 al 01/08/2025,
dalle  ore  7:00  alle  ore  17:00,  e  comunque fino  a  cessate  esigenze  in  ciascun  giorno lavorativo,  per
consentire l’esecuzione, per fasi di lavoro, di opere di scavo per la posa di cavi in fibra ottica da parte della
società Fiber Cop, e di opere di scavo per la sostituzione e il potenziamento della rete idrica cittadina -
progetto ABC4 INNOVATION da parte della società ABC NAPOLI.

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
Le imprese esecutrici dei lavori dovranno procedere: alla installazione della segnaletica necessaria a garantire
l’attuazione in sicurezza del presente dispositivo temporaneo di traffico, e garantirne la manutenzione e corretta
tenuta ripristinando, al termine degli interventi,  lo stato dei luoghi,  la viabilità e la segnaletica orizzontale,
verticale e complementare. Dovranno inoltre procedere alla installazione della segnaletica di indicazione di
percorso alternativo (i veicoli dei residenti transiteranno, muniti di idoneo “pass”,  all’interno del complesso
Universitario di Monte S. Angelo, con utilizzo dell’ingresso ubicato fronte civico 289 di via Cupa Vicinale
Terracina).
Per  ciascun intervento  di  cui  in  premessa,  è  a  carico  del  Direttore  dei  Lavori:  la  redazione  del  piano di
segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei
lavori; la verifica della corretta manutenzione; la verifica del ripristino, al termine dei lavori, della segnaletica
preesistente; la comunicazione alla Municipalità 10 e al Servizio Autonomo Polizia Locale U.O. Fuorigrotta,
delle date di inizio e fine lavori.
Il Servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale e potrà adottare
tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'esigenza nonché modificare l'orario di attivazione dei
dispositivi previsti nella presente Ordinanza in base alle esigenze del traffico veicolare e pedonale.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblica.

                                                   Sottoscritta digitalmente da 
                  Il Direttore della Municipalità 10

                                                                  Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 06/06/2025, OD/2025/0001133


	DIREZIONE MUNICIPALITÀ 10 – BAGNOLI, FUORIGROTTA

		2025-06-06T09:26:26+0200
	Luigi Loffredo




